
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessora 

1/4 

DECRETO n. 2 prot. 2934 del 27/05/2025 

Oggetto: L.R. 1° febbraio 2023 n.1, art. 13, commi 32 e 33 – D.G.R. n. 11/36 del 
23.03.2023 - Atto di indirizzo interpretativo ed applicativo – L.R. 13 
novembre 1998, n. 31, art. 8.  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 07.01.1977 avente ad oggetto “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta Regionale, 

della Presidenza e degli Assessorati; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii. recante norme sulla “Disciplina del 

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolar l’art. 8 

che prevedono in capo all’Assessore e alla Giunta, ciascuno secondo le proprie 

competenze, l’esercizio delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, la 

definizione di obiettivi da conseguire e dei programmi da attuare, ivi inclusa la 

definizione di priorità e la definizione di direttive generali per l’azione 

amministrativa e per la gestione; 

VISTA la L.R. n. 24 del 20.10.2016 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 01.02.2023 “Legge di stabilità 2023” ed in particolare l’art. 13, 

commi 32 e 33;  

VISTA la L.R. n. 13 del 08.05.2025 “Bilancio di previsione triennale 2025-2027” 

(pubblicata nel B.U.R.A.S. del 09.05.2025, n. 28) ;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 26/17 del 14.05.2025, contenente la 

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessora  

  

 

2/4 

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge 

regionale 08 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027)”;  

RICHIAMATA l’approvazione preliminare dei criteri di cui al richiamato comma 32 dell’art. 13 

della L.R. n. 1/2023, approvati dalla Giunta regionale con deliberazione n. 11/36 

del 23.03.2023, recante ”Contributi destinati a favore delle società e 

associazioni sportive dilettantistiche ed alle società sportive che militano in 

campionati di Lega pro, aventi sede operativa in Sardegna. Criteri, procedure e 

modalità di ripartizione ed erogazione dei contributi. Euro 5.300.000, missione 

06 – programma 01 – titolo 1. Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 13, 

comma 32”; 

RICHIAMATA altresì l’approvazione definitiva dei criteri di cui al richiamato comma 32 

dell’art.13 della L.R. n. 1/2023, approvati dalla Giunta regionale con la 

deliberazione n.14/19 del 13.04.2023;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 18, prot. n. 6417 del 09.04.2024 di nomina della 

sottoscritta ad Assessora della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport;  

RITENUTO  di non voler apportare alcun correttivo ai criteri relativo al procedimento di cui 

alla lettera a) del comma 32 dell’art. 13 della L.R. n. 1/2023 (euro 4.700.000,00 

a favore delle società e associazioni sportive dilettantistiche); 

VISTA la Legge n. 178 del 30.12.2020 recante "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, nello 

specifico l'art. 1, comma 561 che istituisce un fondo "Al fine di potenziare 

l'attività sportiva di base nei territori per tutte le fasce della popolazione e di 

ottimizzare gli interventi di prevenzione primaria, secondaria e terziaria 

attraverso l'esercizio fisico."; 

VISTO il Decreto del Sottosegretario allo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

n.198 del 13.09.2022 avente ad oggetto “Fondo per la promozione dell’attività 

sportiva di base sui territori” con il quale, all’art. 4, ha definito la ripartizione 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessora  

  

 

3/4 

delle risorse, assegnando alla Regione Autonoma della Sardegna la somma di 

euro 561.233,40; 

RITENUTO  di dover integrare le risorse regionali di cui al comma 32 lett. a) dell’art. 13 della 

L.R. n. 1/2023 con le risorse statali di cui alla Legge n. 178 del 30.12.2020, art.1 

comma 562; 

CONSIDERATO che, sui pertinenti capitoli di spesa, è presente la dotazione complessiva di 

euro 5.261.233,40; 

RITENUTO pertanto, di dover dare conseguente atto di indirizzo agli uffici competenti al fine 

dell’attivazione del relativo procedimento amministrativo; 

 

DECRETA 

ART. 1 Per tutto quanto citato in premessa, di dare mandato agli uffici per l’attivazione 

del procedimento volto alla concessione di contributi alle associazioni e alle 

società sportive aventi sede operativa in Sardegna per l'espletamento della 

propria attività, sulla base dei criteri, procedure e modalità di ripartizione ed 

erogazione dei contributi, approvati in via preliminare dalla Giunta regionale con 

la deliberazione n. 11/36 del 23.03.2023 ed in via definitiva con deliberazione 

n.14/19 del 13.04.2023. 

ART. 2 Di precisare che, trattandosi di criteri da applicare per l’anno 2025, laddove, 

nella deliberazione sia indicato rispettivamente “stagione sportiva 2022/2023” o 

“stagione sportiva 2023” ovvero ancora “corsi …svolgersi nell'anno di 

competenza, cioè dal 1.1.2023 al 31.12.2023” debba intendersi rispettivamente 

“stagione sportiva 2024/2025” o “stagione sportiva 2025” o “corsi …svolgersi 

nell'anno di competenza, cioè dal 01.01.2025 al 31.12.2025”. 

ART. 3 Di precisare ancora che, per il medesimo principio di cui al punto precedente, 

l'importo spettante a ogni Federazione ed Ente di promozione sportiva sarà 



 

 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessora  

  

 

4/4 

calcolato, avuto riguardo della media del numero delle società e delle 

associazioni liquidate e rendicontate nel triennio 2022-2024. 

ART. 4 Di dare mandato agli uffici per procedere, conseguentemente, alla ripartizione 

dello stanziamento complessivo di euro 5.261.233,40 a favore delle società e 

associazioni sportive dilettantistiche, di cui all'art. 13, comma 32, lettera a), 

della L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, per il tramite delle Federazioni e degli Enti di 

appartenenza, sulla base dei criteri contenuti nei punti da 1 a 17 della 

richiamata deliberazione n. 11/36. 

ART. 5 Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna e sul B.U.R.A.S. digitale. 

 l’Assessora 

Ilaria Portas 

 


